1.1. Abdullah Ağa (Cehdî)

Kaynaklarda ismine rastlanmayan bir şair olan Cehdî’den bahseden tek eser

Hatîbî’nin Tezkîre-i Şuarâ-yı Bağdâd’ıdır. Bu kaynakta, şairin Bağdat’a yerleşen Gürcü

İdris Ağa’nın oğlu ve asıl isminin Abdullah olduğu bilgileri yer almıştır. Cehdî H 1150/

M 1737 yılında Bağdat’ta dünyaya gelmiş ve altmış üç yıl yaşamış, H 1213/M 1799

yılında vefat etmiştir. Hatîbî tezkiresinde babasıyla irticalen söylediği bir beyit

bulunmaktadır (Akkuş, 2008, s. 97).

1.2. Abdullah Zâkî Efendi (A’mâ Zâkî, Zâkî)

Bağdat doğumlu olan Zâkî’nin Asıl adı Abdullah’tır. Gözleri görmediği için

A’ma Zâkî olarak bilinmiştir. Çok genç yaşlarda şairlik kabiliyeti keşfedilmiş biridir.

Acem bölgelerinde gezmiştir ve takriben henüz 25 yaşındayken H 1238/M 1823 yılında

vefat etmiştir. Zâkî’nin istidadı göz önünde bulundurulduğunda bu kadar erken yaşta

vefat etemseydi eser vermesi umulurdu (Çınarcı, 2007, s. 67).

1.3. Abdüddelîl (Zihnî)

Şair ve yazar Zihnî, Bağdat doğumlu olup asıl adı ise Abdüddelîl’dir.

Tezkirelerde döneminde meşhur bir şair olduğu bilgisi yer almaktadır.

fethedilmesinden ölümüne kadar (H 941/M 1534-H 963/M 1556) geçen zaman içinde

Fuzûlî’nin ömrünü nerelerde geçirdiği tam olarak bilinmemektedir. Onun bazı

şiirlerinde Bağdat’ı övdüğü, bazı şiirlerinde ise Bağdatlıları eleştirdiği ve ömrünün o

bölgede geçmesine hayıflandığı görülür. H 914/M 1508 senesinde Bağdat, Şah İsmail’in

eline geçmesinden sonra Safevî valisi olan İbrahim Han’a iki kaside ve bir terci-i bend

sunmuş ardından onun himayesine girmiştir. İbrahim Han öldükten sonra Necef’e

gitmiştir. Kânûnî H 941/M 1534 senesinde Bağdat’ı fethetmiştir ve Fuzûlî, sultana bir

kaside sunmuştur. Bağdat’a gelmiş olan şairler Hayalî ve Taşlıcalı Yahya ile tanışmıştır.

Sultan için yazdığı beş kasidenin dışında birçok devlet adamına da çeşitli kasideler

sunmuştur. H 963/M-1556 senesinde salgın neticesinde muhtemelen Kerbela’da

Ardından Orhan Bey ile ilk defa Rumeli

topraklarına geçilmiş, beylik oluşumları başlamıştır. Fatih Sultan Mehmed’den sonra II.

Bayezid, Yavuz Sultan Selim, Kânûnî Sultan Süleyman devirlerinde ülkenin coğrafyası

oldukça genişlemiştir. H 726/M 1326’da Bursa’yı, H 732/M 1331’de İznik’i, H 738/M

1337’de İzmit ve Kocaeli yöresini fethederek, Bizans merkezine kadar yaklaşan

Osmanlı coğrafyası, H 735-746/M 1334-1345 yılları arasında Bizans’ın içinde

bulunmuş olan iç savaştan yararlanarak Marmara sahillerine kadar ulaşmıştır.

Gelibolu’nun H 755/M 1354’te ele geçirilmesiyle Osmanlı coğrafyası Avrupa yakasına

doğru bir seyir almıştır (Emecen, 2007, s. 488).

H 773/M 1371’de Makedonya’daki Sırp beyleri, Bizans imparatoru ve Bulgar

krallığı Osmanlılara bağlanmıştır. Böylece Osmanlı coğrafyası Balkanlara doğru bir

yayılma arz ederken, H 791/M 1389’da kazanılan Kosova zaferi ile Osmanlı toprakları

Kuzey Sırbistan’a doğru ilerlemiştir. Makedonya, Sırbistan, Arnavutluk, Bosna gibi

topraklara ilerlemek için önemli adımlar atılmış, Bosna’nın Arnavutluk bölgesi

İslamlaşarak Osmanlı gücünün Balkanlar’da yayılmasına katkıda bulunmuştur. H

801/M 1398’de Orta ve Doğu Karadeniz beylikleri Osmanlı coğrafyasının bünyesine

girerken, Memlük idaresindeki Malatya bölgesine kadar ulaşılmıştır (Jorga, 2000,

s.284).

Yıldırım Bayezid’in mücadelesi ile Anadolu’daki eski statü yeniden ihya

edilmiştir. H 858/M 1454’te İstanbul’un fethi ile Mora, H 862-864/M 1458-1460

seferleriyle hâkimiyet altına alınmıştır. H 868/M 1463’te Osmanlı coğrafyası Bosna

içine kadar uzanırken, H 865/M 1461’de Kırım da Osmanlı toprakları bünyesine

girmiştir. II. Bayezid ile H 889/M 1484’te İnebahtı ele geçirilirken Kuzey Avrupa ve

Akdeniz’e, daha da güneye açılmak ve coğrafî sınırları genişletmek için önemli noktalar

oluşturulmuştur. Yavuz Sultan Selim ile beraber Doğu Anadolu’ya ve Güneydoğu’ya

hâkim olunmuş, Mısır ve Suriye bölgeleri fethedilerek, Arap şehirlerinin gelişmesi

sağlanmıştır. Kânûnî Sultan Süleyman ile Orta Avrupa’ya yerleşme süreci başlamış, H

941/M 1534’te Tebriz ve Bağdat toprakları Osmanlı topraklarına katılmıştır. H 945/M

1538’de Yemen ve Habeşistan fetihleriyle Osmanlı Devleti Kızıldeniz’in iki yakasına

hâkim olmuşlardır. H 978-979/M 1570-1571’de Kıbrıs, H 982/M 1574’te Tunus, H

1080/M 1669’da Girit, H 1083/M 1672’de Kamaniçe Osmanlı coğrafyasına katılmış

olmasına rağmen, H 1111/M 1699’dan sonra özellikle de H 1152-1182/M 1739-1768

yılları arasında Osmanlı Devleti’nin çöküşü hızlanmış, Kasrışirin ve Küçük Kaynarca

olmuştur. Kazvin’e ilk defa bir şehir görünüş kazandıran şahıs, Hz. Osman zamanında

Irak’ın genel valisi olan Velid b. Ukbe’nin tayin ettiği Vali Said b. Âs’tır. Kazvin,

Abbasiler zamanında Hazar kıyısında bulunan Şiîler’le halifelik kuvvetleri arasında

mücadele alanı olmuştur. Şehir H 318/M 930’da Büveyhîler’in, H 420/M 1029’da da

Gazneliler’in idaresine girmiştir (Bazın, 2002, s. 156).

Kazvin, daha sonra Moğollar ve Hârizmşahlar aralarında hâkimiyet

mücadelesine sahne olmuştur. Moğollar Alamut’ta bulunan İsmaililer’in sonunu

getirmeden önce Kazvin ahalisini kılıçtan geçirmişler, birçok Türk ve Moğol kabilesini

Bağdat Valisi Cıgalzâde Yusuf Sinan Paşa Nihâvend’in ele

geçirilmesi için kale yapılmasını emretmiştir. Safeviler ve Osmanlılar’ın anlaşması ile

Nihâvend şehri ve birçok şehir Osmanlılar’ın hâkimiyetine geçmiştir (Sarıçam, 2007, s.

98).

Nihâvend, İslam tarihinde Hz. Ömer zamanında H 22/M 642 yılında

müslümanlarla Sasani ordusu arasında meydana gelen ve müslümanların zaferiyle

sonuçlanan savaş dolayısıyla ünlü olmuştur.

Osmanlıların Nihâvend’i kendi toprakları arasına katması Dînever, İsfahan ve

Hemedan gibi bölgelerde bulunmuş olan Sâsânîler’e ait birçok şehrin fethine yer

hazırlamıştır. Bu nedenle Nihâvend zaferine fethu’l-fütûh ismi verilmiştir. H 998/M

1590’da Osmanlı-Safevî barış görüşmeleri sırasında Osmanlı-Safevî sınırını tesbit

amaçlı müzakerelerde Nihâvend üzerinde uzun tartışmalar yapılmış ve neticede şehir

Osmanlı idaresinde kalmıştır. Şah I. Abbas H 1012/M 1603’te şehri ele geçirmiştir.

Nihâvend H 1136/M 1724 yılında Osmanlı harekâtı sırasında Revan ve Hemedan’ın

alınmasının ardından savaş olmadan Osmanlı ordusuna teslim olmuştur. Fakat H

1143/M 1730’da Nâdir Şah tarafından geri alınmıştır (Sarıçam, 2007, s. 99).

Müslümanlar bu bölgeyi fethettikten sonra, Rebîa Arapları’nın iki büyük kavminden biri

olan Bekir b. Vâil kabilesinin yayıldığı topraklara Diyâr-ı Bekr isminin verilmiş

olmasından dolayı bu isim verilmiştir. 17. yüzyıldan sonra bu isim şehrin merkezi için

kullanılmaya başlanmış, H 1356/M 1937’de Diyarbakır halini almıştır (Göyünç, 1994,

s. 464).

İran ve Irak’ı Karadeniz ve Akdeniz’e bağlayan yolların tam ortasında kurulan

şehir MÖ 2300’den itibaren her dönemde bir yaşam merkezi olmuştur. İlhanlıların

dağılmasından sonra Çobanlılar ve Celâyirliler arasındaki savaşlara sahne olan H 744-

754/M 1343-1353 yılları arasında Sutayoğulları’ndan İbrâhim Şah hâkim olmuşsa da

onun vefatı üzerine bölge Celâyirliler’in idaresine girmiştir. H 796/M 1394 yılında

Timur tarafından ele geçirilip yağma edilen Diyarbekir, H 804/M 1401 yılında

Karayülük Osman Bey’e verilmiş, böylec e bölgede Akkoyunlu hakimiyeti başlamıştır.

M 1409-18 yıllarda Karakoyunlu Hükümdarı Kara Yûsuf Bey şehri kuşatıp almayı

denemişse de başarsız olmuştur. H 826/M 1423 yılında oğlu İskender ve H 837/M 1433

yılında da Mısır Memlük Sultanı Barsbay aynı şekilde başarsızlığa uğramışlardır.

Karayülük Osman Bey’in vefatından sonra şehir Akkoyunlu şehzadeleri Hamza Bey,

Cihangir Bey ve Ali Bey’in ellerine geçmiştir. Uzun Hasan Bey devrinde Karakoyunlu

şehirlerinin hepsi Akkoyunlular tarafından ele geçirilince devletin merkezi Tebriz’e

yılarında İranlılar’ın eline geçtiği ve M 504 yılında Bizanslılar tarafından tekrar geri

alındığı bilinen şehir, Hz. Osman döneminde Habîb b. Mesleme himayesindeki

kuvvetler tarafından zaptedilmiştir. Müslümanlar fetihten sonra Erzurum’u askeri bir üs

olarak kullanmışlar, buradan doğuya ve kuzeye akınlar düzenlemişlerdir. Şehir H 67/M

686 yılında Bizanslılar’ın eline geçmişsede H 81/M 700 yılında geri alınmıştır. Bizans

ordusunun H 134/M 751 yılındaki kuşatmasına karşı büyük bir dayanma gücü ortaya

koyan Erzurum, şehirdeki Ermenilerin yardımıyla H 136/M 753 yılında yeniden

Bizanslıların eline geçmiştir. Bizans ordusu kumandanı Ermeni asıllı Kusan şehri

yağmalamış ve halkın büyük çoğunluğunu öldürmüş, ayrıca bir kısmını da esir almıştır.

Ardından Halife Mansûr bir ordu gönderip Erzurum’u kurtarmıştır. Halife Mehdî-Billâh

döneminde Erzurum’a Türk birlikleri yerleştirilmiş fakat daha sonra şehrin tekrar

Bizans’ın eline geçtiği bilinmektedir (Küçük, 1995, s. 323).

Şehir, H 464/M 1071 yılında Bizans’ın Malazgirt’te mağlubiyetlerinin ardından

kısa zaman içinde Bizans’ın Gürcü asıllı generallerinden Gregorios Bakurian’ın

idaresine girmiştir. Fakat Sultan Alparslan Malazgirt zaferinden sonra Erzurum’un

Arabistan’da önemli coğrafî yerlerden biri olan Lahsa, güzel bir tabiata ve

bereketli topraklara sahip olan bir yerdir. Sadece Osmanlı dönemi eserlerinde görülen

Lahsa ifadesi, el-Ahsâ sözcüğünün harf-i tarifle beraber telaffuzundan ortaya çıkmıştır.

Osmanlı devleti topraklarına girdikten sonra H 954/M 1547 senesinde Basra beyliğine

bağlanmıştır. H 960/M 1553 yılından sonra ise Lahsa beylerbeyliğine yükseltildiği

söylenmektedir (Bilge, 2003, s. 59).

Tarihî el-Hassa ya da Lahsa, Basra Körfezin’de Katıf, Bahreyn ve iç taraflarda

Ahsa Vahası olarak bilinen geniş bir coğrafyaya sahip olan stratejik bir bölgedir.

Osmanlıdan ve Portekizlilerden önce buralarda pek çok yerel hanedanlık hüküm

anber kokulu ben olması vaktidir.”

3.1.8. Irak

Irak, kuruluşundan bugüne pek çok farklı uygarlığa ev sahipliği etmiş bir

coğrafyadır. Osmanlı döneminde Irak; Musul, Bağdat ve Basra eyaletlerinden meydana

gelmiş ve uzun seneler Osmanlı hâkimiyeti altında kalmıştır. Osmanlı döneminde

Kânûnî Sultan Süleyman H 941-942/M 1534-1535 seneleri arasında Bağdat’ta kalmıştır.

Irak’ın Osmanlı Devleti’ne katılması ile siyasi, dini ve iktisadi bakımlarından

gelişmesinin önü açılmıştır. Osmanlının Irak üstündeki hükmü Safevilerle H 962/M

1555 senesinde yapılmış olan Amasya Anlaşması ile resmen tanınmıştır. Bağdat’ın H

1032-1048/M 1623-1638 seneleri arasında İran işgaline uğramasının dışında geçen

yıllarda Osmanlı hâkimiyeti 20. yüzyıl başlarına kadar devam etmiştir (Mantran, 1999,

s. 91).

Irak coğrafyası yüzyıllar boyunca divan edebiyatı şairlerinin dikkatini çekmiş bir

bölgedir. Burada hem kutsal şehirlerin varlığı hem de önemli kültür-medeniyet

mescid yaptıran kişinin hayırlı kimselerden sayıldığını, kendisinin de bu gönül açan

mescid için Allah’ın adıyla tarih düşürüdüğünü ifade etmektedir:

Arabacı başı Ali Ağa

Dünyede sâhib-i merâm oldı

Etdi mescid mahallesinde binâ

Ehl-i hayr içre çün benâm oldı

Ahdî nâm-ı Hudâ-ile târîh

Mescid-i dil-küşâ tamâm oldı (H. 994/ M. 1585-1586)

(Ahdî Tarihler 4)